—1—

苏教办社政函〔2018〕18 号

省教育厅办公室关于公布 2018 年度高校
哲学社会科学研究基金项目的通知

各高等学校：

2018年度高校哲学社会科学研究基金项目经学校组织评审、

省教育厅审定，共批准设立 2271 项（附件 1）。为了表述更加

准确规范，其中部分项目名称根据专家审核意见进行了修改。现

将立项情况予以公布并就有关事项通知如下。

一、高校哲学社会科学研究基金项目要在申报时确定的研究

期限内完成。各高校应尽快依据《项目申请书》，与项目负责人

签订《江苏高校哲学社会科学研究项目任务书》（附件 2，以下

简称《项目任务书》）。《项目任务书》作为项目负责人开展研

究活动、科研管理部门进行项目管理以及办理项目结项验收的基

本依据。《项目任务书》中计划完成的最终成果不得低于省教育

厅规定的最低结项要求。《项目任务书》一经签订，一般不得更

改项目名称和项目负责人。在项目研究过程中，如因特殊情况确

需调整的，项目负责人须及时填报《江苏高校哲学社会科学研究

项目重要事项变更申请表》（附件 3），并按规定履行相关手续。

二、各高校需按要求落实高校哲学社会科学研究基金项目的

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目批准号

1 用社会主义核心价值观引领“形势与政策”课程教学的学理依据与实践路径研究 姚斌 南京大学 2018SJA0001

2 “立德树人”视域下以“学”为中心的高校学生学业发展指导体系构建研究 喻春红 南京大学 2018SJA0002

3 心理工具在高校学生工作中的应用与探索 傅忠 南京大学 2018SJA0003

4 新时期高校辅导员职业能力结构研究与提升路径探索——基于党建工作视角 陈卉 南京大学 2018SJA0004

5 基于身份认同的内心探索型体验式党建活动研究 卞晓琦 南京大学 2018SJA0005

6 微观层面高校思想政治工作体系薄弱环节及其对策研究 夏娟 南京大学 2018SJA0006

7 家庭经济困难学生能力素养的探索与提升研究——以南京部分“双一流”高校为例 焦文铭 南京大学 2018SJA0007

8 素质教育视角下高校职业生涯规划课程体系优化与创新研究 李岩 南京大学 2018SJA0008

9 新时代大学生职业规划指导工作中的核心价值观引领研究 陈静 南京大学 2018SJA0009

10 高校培养新时代青年马克思主义者的思考与探索 索文斌 南京大学 2018SJA0010

11 大学生思想引领的路径与实践研究 李兴华 南京大学 2018SJA0011

12 基于价值共创的在线教育平台中知识传播与学习行为研究 杨金龙 南京大学 2018SJA0012

13 新时代高校精准资助的基本脉络与发展路径研究 王可 南京大学 2018SJA0013

14 “供给侧改革”视角下高校党员服务创新机制探究 王寅龙 南京大学 2018SJA0014

15 研究生思想政治素质测评体系研究 赵风 南京大学 2018SJA0015

16 智慧环境下高校档案馆服务转型与创新研究 江媛媛 东南大学 2018SJA0016

17 高校档案馆学生成绩翻译网上办理实证研究 张魁 东南大学 2018SJA0017

18 诗歌何为：从浪漫机制到公共阐释 刘孟妍 南京理工大学 2018SJA0018

2018年度江苏高校哲学社会科学研究基金项目立项一览表

附件1

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目批准号

1287 情报视角下的城市突发事件监测与识别研究 李春雅 南通理工学院 2018SJA1287

1288 长三角地区旅游产业与文化产业融合发展耦合协调度研究 邓洋阳 南通理工学院 2018SJA1288

1289 新媒体环境下高校文化创意产品创新形式与文化内涵研究 杨凯 南通理工学院 2018SJA1289

1290 基于微信平台的混合教学模式实践研究 李珺 南通理工学院 2018SJA1290

1291 基于移动终端的大学英语“翻转课堂”教学应用研究 王飞燕 南通理工学院 2018SJA1291

1292 大学生英语移动学习能力提升的策略研究 朱倩 南通理工学院 2018SJA1292

1293 基于运动教育理论构建高校课外体育俱乐部活动模式的行动研究 史传华 南通理工学院 2018SJA1293

1294 传统文化视阈下江苏普通高校武术教学现状及发展对策研究 李明洋 南通理工学院 2018SJA1294

1295 反校园欺凌法律机制研究 朱嘉珺 苏州大学 2018SJA1295

1296 经济犯罪控制策略研究 杨俊 苏州大学 2018SJA1296

1297 政府会计改革背景下高校财务管理的理论与实践研究 王一乐 苏州大学 2018SJA1297

1298 科技成瘾驱动机制的内在关联与抑制机制研究 陈重阳 苏州大学 2018SJA1298

1299 运输服务在线双边采购机制及其应用研究 孙加森 苏州大学 2018SJA1299

1300 健康扶贫可持续发展困境与路径优化研究 张莹 苏州大学 2018SJA1300

1301 “双一流”背景下地方高校人才队伍建设研究 杨凝晖 苏州大学 2018SJA1301

1302 高校学生伤害事故成因及预防措施研究 周法超 苏州大学 2018SJA1302

1303 基于UGC的网络用户决策机制及影响因素研究 王墨涵 苏州大学 2018SJA1303

1304 “互联网+”人工智能环境下高校财务服务研究 李洋 苏州大学 2018SJA1304

1305 乡村振兴背景下农产品物流企业绿色物流的障碍机理及推进路径研究 成灶平 苏州大学 2018SJA1305

1306 基于行为经济学视角的高校教师激励措施研究 张骏 苏州大学 2018SJA1306

1307 “双一流”建设背景下高校服务地方创新发展研究 袁冬梅 苏州大学 2018SJA1307

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目批准号

1308 新时代江苏省来华留学教育服务质量研究——基于服务质量差距模型理论 魏敏 苏州大学 2018SJA1308

1309 大数据背景下的大学治理与创新 郭才正 苏州大学 2018SJA1309

1310 中国地方大学与城市互动发展研究 杨志卿 苏州大学 2018SJA1310

1311 “双一流”背景下校地融合发展研究 吴鹏 苏州大学 2018SJA1311

1312 东吴大学公共关系研究（1901-1949）——以《申报》为中心的考察 袁楠 苏州大学 2018SJA1312

1313 江苏省大学生文化自信现状、问题及提升策略研究 陈燕 苏州大学 2018SJA1313

1314 节场与记忆——城镇化进程中江苏乡村文化遗产保护与活化研究 陈曦 苏州大学 2018SJA1314

1315 新时代国防文化培育机制的构建与创新研究 李瑾 苏州大学 2018SJA1315

1316 江苏高校肥胖大学生饮食处方理论与实证研究 王明明 苏州大学 2018SJA1316

1317 乒乓球比赛技战术分析新理论与新方法研究 杨青 苏州大学 2018SJA1317

1318 江苏省校园足球发展模式研究 邱林 苏州大学 2018SJA1318

1319 核心素养视阈下江苏省中小学体育课程内容衔接研究 殷荣宾 苏州大学 2018SJA1319

1320 马克斯•弗里施寓意剧研究 李江凡 苏州大学 2018SJA1320

1321 法国作家加里的生态创作研究 刘娟 苏州大学 2018SJA1321

1322 苏格兰民谣收集及研究 何芊蔚 苏州大学 2018SJA1322

1323 英国当代历史小说研究 朱彦 苏州大学 2018SJA1323

1324 认知老化及训练对感觉主导效应影响研究 刘晓乐 苏州大学 2018SJA1324

1325 自我构念对空间参照框架和视觉空间观点采择的影响 张天阳 苏州大学 2018SJA1325

1326 经典诵读的文化价值研究 冯洋 苏州大学 2018SJA1326

1327 乡村文化景观与城乡发展可持续性研究——以苏州为例 沈校宇 苏州大学 2018SJA1327

1328 文化传承视角下苏州历史街区夜间景观保护与发展策略研究 徐俊丽 苏州大学 2018SJA1328

序号 项目名称 负责人 所在单位 项目批准号

1329 朝鲜中世纪谚解本的翻译样相及语言学考察 杨彦 苏州大学 2018SJA1329

1330 《三国演义》英译版本对比研究 彭文青 苏州大学 2018SJA1330

1331 大数据背景下高校网络意识形态安全研究 钟静 苏州大学 2018SJA1331

1332 过渡型社区治理中的利益政治分析 吴新星 苏州大学 2018SJA1332

1333 清代民国苏州方志研究 侯德仁 苏州大学 2018SJA1333

1334 中国文学中的“社会主义新人”形象研究 李一 苏州大学 2018SJA1334

1335 琵琶在苏南地方音乐中的角色转换及形态研究——以苏州弹词与江南丝竹为例 龚瑛 苏州科技大学 2018SJA1335

1336 戏曲符号学引论 蔡东民 苏州科技大学 2018SJA1336

1337 非物质文化遗产多元化数字展示平台的交互设计研究——以镇湖刺绣文化特色街区为例 孙芳芳 苏州科技大学 2018SJA1337

1338 中国电影国内影响力评测模型研究 王福来 苏州科技大学 2018SJA1338

1339 基于文化创意产业视角的传统苏式工艺品再设计研究 王文瑜 苏州科技大学 2018SJA1339

1340 媒介融合进程中的数字媒体艺术教育研究 吴小勉 苏州科技大学 2018SJA1340

1341 非物质文化遗产的动漫化传承与传播研究——以苏州桃花坞年画为例 徐云飞 苏州科技大学 2018SJA1341

1342 新技术驱动下的江苏文创产品设计与传统手工艺融合发展与创新研究——以苏州为例 张彰 苏州科技大学 2018SJA1342

1343 江苏推进科技金融的制度设计及政策选择——基于金融创新与科技创新协同发展视角 史嵘 苏州科技大学 2018SJA1343

1344 政府引导基金对创新产业发展的作用研究 叶进 苏州科技大学 2018SJA1344

1345 金融资源配置与实体经济发展的非线性关系研究 张浩博 苏州科技大学 2018SJA1345

1346 产业集聚下技术势能积聚、转换的机制研究——以东部地区为例 周璇 苏州科技大学 2018SJA1346

1347 校园信息化建设与高校精细化管理 曹岩 苏州科技大学 2018SJA1347

1348 “城市大脑”需求下政府数据资源化、共享化与安全化的机理与机制研究 马健 苏州科技大学 2018SJA1348

1349 “双一流”背景下地方高校海外引智计划的路径研究 钱佳 苏州科技大学 2018SJA1349

	省教育厅办公室关于公布2018年度高校哲学社会科学研究基金项目的通知 苏教办社政函〔2018〕18号
	附件1：2018年度江苏高校哲学社会科学研究基金项目立项一览表